
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 38 delib.

Data 31-03-2018

OGGETTO: Programma Triennale Opere Pubbliche 2018-2020.
Approvazione schema

L’anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 13:00, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico ;
Visto l'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 , che prevede che << Le amministrazioni aggiudicatrici
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto
dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio la necessità di  effettuare la
programmazione triennale ed annuale dei lavori pubblici;
Dato atto che il comma 3 di tale articolo stabilisce che << Il programma triennale dei lavori
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o
superiore a 100.000 euro>> mentre il comma 6 stabilisce che << Il programma biennale di
forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi
di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro>>;
Dato atto che il DM 24.10.2014, specifica che l’importo di €. 100.000,00 debba riferirsi
all’importo dell’investimento;
Visto il Programma Triennale dei Lavori Pubblici redatto dal Responsabile dell’Ufficio
Tecnico, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
Dato atto che il medesimo, nel rispetto delle norme sopra richiamate, contiene l’indicazione
delle opere di importo lordo superiore a €. 100.000,00, previste, dato il particolare momento di
emergenza susseguente la crisi sismica 2016/2017, nel piano di opere pubbliche di competenza
del Commissario Straordinario al sisma 2016 ai sensi dell’art. 14 del D.L. 189/2016 e
successive modifiche ed integrazioni, sia in relazione alle opere già finanziate con l’Ordinanza
Commissariale 37/2017, sia in relazione a quelle che sono in corso di programmazione da parte
del Commissario stesso ma non ancora formalizzate in apposite Ordinanze;
Atteso anche per talune di tali opere , il Sindaco ha significato all’USR la propria volontà di
assumere il ruolo di “soggetto attuatore” ai sensi delle vigenti norme speciali, e che ,solo ove
tale condizione fosse ratificata dalla corrispondente Delibera sub commissariale (Presidente
Regione Lazio) dette opere potrebbero essere eseguite con stanziamenti a carico del Bilancio
Comunale, ovvero, in caso di mancata emissione di tali provvedimenti, direttamente dall’USR
Lazio;
Dato atto che ove il sub commissario non recepisse la richiesta comunale di delega a soggetto
attuatore, le opere stesse (con particolare menzione per le opere n°3-4-5 della scheda 2) le stesse
dovrebbero essere tolte dal PTOOPP;
Atteso che è stata inserita anche l’opera, in corso di progettazione definitiva da parte dell’UTC ,
inerente “Efficientamento energetico della sede comunale in Via Vallecine” , da inserire nella
domanda di finanziamento ai sensi del PSR Lazio, in quanto tale misura prevede , seppure nelle
more dell’ammissione dell’istanza , che le opere richieste siano inserite nella pianificazione
triennale;
Considerato dunque che il Piano è proposto anche con tali scopi, ossia al fine di non escludere
l’Ente dalla possibilità di accesso a eventuali fonti finanziarie;
Dato atto che al momento non sussistono attività di programmazione di acquisto di forniture e/o
servizi per importo superiore a €. 40.000,00ma che , ove il Comune determinasse di
sottoscrivere il contratto con SAPRODIR (gestione del servizio di igiene urbana per importo
superiore a €. 40.000,00) il piano potrà essere eventualmente integrato in variante;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi



DELIBERA

Le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
Di approvare il programma triennale dei lavori pubblici  triennio 2018-2020   e l’elenco2.
annuale 2018 , redatto ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. 163/2006 ,e successive modificazioni ed
integrazioni, ed in ottemperanza a quanto previsto dal DPR. 207/2010 , dal Responsabile
dell'Ufficio Tecnico Comunale , costituito dalle schede 1-2-3, che si allega alla presente per
farne parte integrante e sostanziale sub lettera a) ;
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale per tutti gli adempimenti3.
consequenziali previsti dalla normativa vigente;



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 17-04-2018 R.A. n° 287 e vi

rimarrà fino al 02-05-2018;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 17-04-2018

prot. n. 2168;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 17-04-2018 al 02-05-2018, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 31-03-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


